
BOTE FÜR TIROL
Stück 17 / 195. Jahrgang / 2014

Kundgemacht am 24. April 2014

Amtlicher Teil

Nr. 406 Verordnung der Landesregierung vom 14. April
2014 über die Festsetzung der Aufenthaltsabgabe im
 Gebiet des Tourismusverbandes Kitzbühel Tourismus

Nr. 407 Verordnung des Landeshauptmannes vom
15. April 2014 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstel-
len in der Stadtgemeinde Kufstein anlässlich der Veran-
staltungen „Kufsteiner Kulturstadtfest/Klangnacht 2014“

Nr. 408 Verordnung des Landeshauptmannes vom
15. April 2014 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstel-
len in der Stadtgemeinde Wörgl anlässlich der Veran-
staltungen „Nacht der Fantasie/Wörgler Lichternacht
2014“

Nr. 409 Verordnung des Landeshauptmannes vom
16. April 2014 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstel-
len in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des TschirgArt
Jazz Festivals 2014“ am 30. April 2014

Nr. 410 Verordnung des Landeshauptmannes vom
16. April 2014 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstel-
len in der Innenstadt der Stadtgemeinde Schwaz anläss-
lich der Veranstaltung „Schwazer Innenstadtfest 2014“

Nr. 411 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Imst
über die Bejagung von Birkhahnen im Jagdjahr 2014/
2015

Nr. 412 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Inns-
bruck über die Bejagung von Birkhahnen im Jagdjahr
2014/2015

Nr. 413 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesregie-
rung über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Nr. 414 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesregie-
rung über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Nr. 415 Kundmachung der Landesregierung über die
Genehmigung einer Vereinbarung gemäß § 3 Abs. 3 des
Gesetzes über die Lawinenkommissionen in den Ge-
meinden

Nr. 416 Kundmachung betreffend ein Ansuchen um die
Bewilligung zur Führung einer ärztlichen Hausapotheke
in Fiss

Nr. 417 Öffentliche Bekanntmachung einer mündlichen
Verhandlung im Zuge der nachträglichen wasserrecht-
lichen Bewilligung und der wasserrechtlichen Überprü-
fung einer Erweiterung der Wasserversorgungsanlage
der Gemeinde Navis

Nr. 418 Öffentliche Bekanntmachung einer mündlichen
Verhandlung im Zuge der Abnahmeprüfung gemäß § 20
des UVP-G 2000 für den Golfplatz Hohe Salve in Wes -
tendorf

Nr. 419 Offenes Verfahren: Medientechnik für den Neu-
bau einer Landesmusikschule und den Umbau der Haupt-
schule in Kitzbühel

Nr. 420 Offenes Verfahren: Schließanlage für die TILAK
- Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH

Nr. 421 Aufruf zum Wettbewerb: Montag/Demontage
von Nieder- und Mittelspannungsfreileitungen für die
 TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

Nr. 422 Aufruf zum Wettbewerb: Metallbau-/Schlosser-
arbeiten für die  TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

Nr. 423 Aufruf zum Wettbewerb: Holz-Alu-Fenster und
Sonnenschutz für die  TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

MITTEILUNG

Verbraucherpreisindex für den Monat März 2014

Amtsblatt  der Behörden, Ämter und Gerichte Tirols

Nr. 406 • Amt der Tiroler Landesregierung • IIc-17.4170/169-2014

VERORDNUNG
der Landesregierung vom 14. April 2014 über 

die Festsetzung der Aufenthaltsabgabe im Gebiet 
des Tourismusverbandes Kitzbühel Tourismus

Aufgrund des § 6 Abs. 2 bis 4 des Tiroler Aufenthaltsab -
gabegesetzes 2003, LGBl. Nr. 85, zuletzt geändert durch
das Gesetz LGBl. Nr. 150/2012, wird nach Anhören der
 Stadt gemeinde Kitzbühel und der Gemeinden Aurach bei
Kitzbühel, Jochberg und Reith bei Kitzbühel verordnet:

§ 1

Für das Gebiet des Tourismusverbandes Kitzbühel Tou-
rismus wird die Aufenthaltsabgabe je Nächtigung mit E 1,80
festgesetzt.

§ 2

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Mai 2014 in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung der Landesregierung
Bote für Tirol Nr. 989/2010 außer Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 407 • Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Gewerberecht

VERORDNUNG
des Landeshauptmannes vom 15. April 2014

über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der
Stadtgemeinde Kufstein anlässlich der Veranstaltun-
gen „Kufsteiner Kulturstadtfest/Klangnacht 2014“

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengeset-
zes 2003, BGBl. I Nr. 48, wird verordnet:

Amtssigniert. SID2014041086492
Informationen unter: amtssignatur.tirol.gv.at



§ 1
Öffnungszeiten

Am 8. Mai 2014 und am 4. September 2014 dürfen im Innen-
stadtbereich der Stadtgemeinde Kufstein (Kaiserbergstraße,
Franz-Josef-Platz, Kreuzgasse, Georg-Pirmoser-Straße, Obe-
rer Stadtplatz, Unterer Stadtplatz, Römerhofgasse, Markt -
gasse, Arkadenplatz, Feldgasse, Gewerbehof) anlässlich der
Veranstaltungen „Kufsteiner Kulturstadtfest/Klangnacht 2014“
die Verkaufsstellen bis 22 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in
Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 408 • Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Gewerberecht

VERORDNUNG
des Landeshauptmannes vom 15. April 2014

über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der
Stadtgemeinde Wörgl anlässlich der Veranstaltungen

„Nacht der Fantasie/Wörgler Lichternacht 2014“

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 9. Mai 2014 und am 5. September 2014 dürfen in der
Wörgler Innenstadt (Wörgler Bahnhofstraße, Josef-Speckba-
cher-Straße, Salzburger Straße im Bereich der Kreuzung
 Ladestraße bis zum Kreuzungsbereich Brixentaler Straße,
Gottlieb-Weißbacher-Straße) anlässlich der Veranstaltungen
„Nacht der Fantasie und Wörgler Lichternacht 2014“  die Ver-
kaufsstellen bis 22 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in
Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 409 • Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Gewerberecht

VERORDNUNG
des Landeshauptmannes vom 16. April 2014
über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen 
in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des 

„TschirgArt Jazz-Festivals 2014“ am 30. April 2014

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 30. April 2014 dürfen in den Stadteilen „Kernzone“ (Buß-
kreuz, Meraner Straße, Pfeiffenbergerstraße, Gebhardstraße,
Postgasse, Ballgasse, Stadtplatz, Floriangasse, Rathaus -
straße, Kramergasse, Pfarrgasse, Schustergasse, Thomas-
Walch-Straße) und „Industriezone“ (Bereich Kaufpark und
FMZ) der Stadtgemeinde Imst anlässlich des „TschirgArt Jazz-
Festivals 2014“ die Verkaufsstellen bis 23 Uhr offen gehalten
werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in
Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 410 • Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Gewerberecht

VERORDNUNG
des Landeshauptmannes vom 16. April 2014

über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der
Innenstadt der Stadtgemeinde Schwaz anlässlich der

Veranstaltung „Schwazer Innenstadtfest 2014“

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 8. Mai 2014 dürfen in der Innenstadt der Stadtge meinde
Schwaz (Franz-Josef-Straße, Innsbrucker Straße, Wopfner-
straße, Andreas-Hofer-Straße, Fuggergasse und Burggasse)
anlässlich der Veranstaltung „Schwazer Innenstadtfest 2014“
die Verkaufsstellen bis 22 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in
Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 411 • Bezirkshauptmannschaft Imst • IM-JA/AP-4/1-2014

VERORDNUNG
über den Abschussplan für Birkhahnen

Die Bezirkshauptmannschaft Imst als örtlich und sachlich
zuständige Jagdbehörde verordnet gemäß § 38a Abs. 3 des
Tiroler Jagdgesetzes 2004 für das Jagdjahr 2014/2015 nach-
folgende revier bezogene Anzahl von Abschüssen für Birkhah-
nen mit den örtlich angepassten Schusszeiten auf Grundlage
der gemeldeten Bestandszahlen der letzten fünf Jahre im Be-
zirk Imst:

B IRKHAHNEN

Jagdgebietsname Anzahl Schusszeiten

GJ Imst-Oberstadt
1. Mai bis 14. Mai 2014

2
15. Mai bis 29. Mai 2014

EJ Imst-Unterstädter 
Melkalpe

1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Karrösten 1 9. Mai bis 23. Mai2014

** GJ Tarrenz-Nord 1. Mai bis 15. Mai 2014
EJ Tarrenz-Alpeil

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Straderwald ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

GJ Angerletal-Alpeil 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

GJ Ochsenalm-Sommerberg 2
5. Mai bis 19. Mai 2014

15. Mai bis 29. Mai 2014

EJ Bergles 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Gaflein-Teges ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Tarrenton-Süd 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

STÜCK  1 7 170 DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4



EJ Galtberg-Jöchle 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

** EJ Lehnberg 1. Mai bis 15. Mai 2014
GJ Barwies-See

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Marienberg ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Simmering ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Seebenalpe 1 15. Mai bis 29. Mai 2014

** GJ Haiming I 1. Mai bis 15. Mai 2014
EJ Feldring-Faltengarten

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Stams 1 4. Mai bis 18. Mai 2014

GJ Rietz 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

** EJ Längentalalpe 1. Mai bis 15. Mai 2014
EJ Ochsengarten

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Silz-Kühtai 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Zirmbachalpe 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Leins 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

GJ Wenns 2
1. Mai bis 15. Mai 2014

10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Kieleberg 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

** EJ Wennbergalpe 1. Mai bis 15. Mai 2014
EJ Imsterberg

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Strassbergalpe 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

GJ Jerzens 2 1. Mai bis 15. Mai 2014

GJ St. Leonhard im Pitztal 4
1. Mai bis 15. Mai 2014

10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Schwarzenbergalpe 1 2. Mai bis 16. Mai 2014

EJ Pichlbergalpe 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Taschachalpe 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

GJ Ötz 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Roppen ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Balbachalpe 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Leierstal-Jochbergalpe 1 4. Mai bis 18. Mai 2014

EJ Fundusalpe 1 4. Mai bis 18. Mai 2014

EJ Sennhof-Sonnseite 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Larstig 1 4. Mai bis 18. Mai 2014

EJ Zwieselbach 1 17. Mai bis 31. Mai 2014

** EJ Farst
EJ Umhausen- 1

1. Mai bis 15. Mai 2014

Neder-Läger
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Kitzwald ÖBF 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

** EJ Dorf-Espan-Au
EJ Gamskogel 1

1. Mai bis 15. Mai 2014

Kahlgebirge ÖBF
16. Mai bis 30. Mai 2014

** EJ Unterlängenfeld 1. Mai bis 15. Mai 2014
EJ Gries

1
16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Sulztalalpe 1 16. Mai bis 30. Mai 2014

EJ Platthof-Bruggen-
Aschbach-Brand

1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Innerberg-Leck-
Wurzbergalpe

1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Oberried-Astlehn 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Huben 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

GJ Sölden I 2 1. Mai bis 15. Mai 2014

GJ Sölden II 2 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Kaiserbergalpe 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Nederkogelalpe-
Zwieselstein

1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Große Lenzenalpe 1 1. Mai bis 15. Mai 2014

EJ Untergurgl 2 10. Mai bis 24. Mai 2014

GJ Timmelstal 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Gaislachalpe 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Vent Ramol 1 10. Mai bis 24. Mai 2014

EJ Niedertalalpe 1 15. Mai bis 25. Mai 2014

EJ Windachalpe 1 15. Mai bis 29. Mai 2014

Überörtliche alternative zeitliche Regelungen über Grünvor -
lage beim zuständigen Hegemeister:
*** bei nicht möglicher Erlegung im ersten Zeitfenster durch

erstgenanntes Jagdgebiet, Möglichkeit der Hahnerlegung
durch zweitgenanntes Jagdgebiet im zweiten Zeitfenster.

Imst, 14. April 2014
Der Bezirkshauptmann: Dr. Waldner

Nr. 412 • Bezirkshauptmannschaft Innsbruck • IL-JA-3/1-2014

VERORDNUNG
der Bezirkshauptmannschaft Innsbruck 

vom 14. April 2014, mit der Sonderbestimmungen 
für die Bejagung von Birkhahnen für das 

Jagdjahr 2014 erlassen werden

Die Bezirkshauptmannschaft Innsbruck verordnet gemäß
§ 38a Abs. 3 des Tiroler Jagdgesetzes 2004, LGBl. Nr. 41,
 zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. Nr. 8/2010, in Ver-
bindung mit der Fünften Durchführungsverordnung zum Tiro-
ler Jagdgesetz 2004, LGBl. Nr. 12/2008, zuletzt geändert durch
die Verordnung LGBl. Nr. 29/2012, betreffend den Abschuss
von Birkhahnen im Jagdjahr 2014:

§ 1

Der Zeitrahmen für den Abschuss von Birkhahnen wird für
das jeweilige Jagdrevier in den einzelnen Hegebezirken je
nach Seehöhe sowie unter Bedachtnahme auf die morpholo-
gischen und die zu erwartenden meteorologischen Verhält-
nisse in der Zeit vom 1. Mai 2014 bis 15. Juni 2014, einge-
schränkt auf maximal 15 Tage in diesem Zeitraum mit jeweili-
gem Bewilligungsbescheid für den Jagdausübungsberechtig-
ten festgelegt.

§ 2

Die Anzahl der zulässigen Abschüsse von Birkhahnen wird
auf den Grundlagen der bisherigen Bestandsmeldungen, dem
Auer- und Birkwildmonitoring des Forschungsinstituts für Wild-
tierkunde und Ökologie der veterinärmedizinischen Universität
Wien für die nachfolgend angeführten Hegebezirke wie folgt
festgelegt:

a) Im Hegebezirk Oberinntal-Nord: EJ Zirl-Nord – ein Birk-
hahn und GJ Wildermieming – ein Birkhahn;

b) Im Hegebezirk Sellrain: GJ Gries i. S. – ein Birkhahn,
GJ Grinzens – ein Birkhahn, GJ Praxmar – ein Birkhahn,
GJ Sellrain – ein Birkhahn, EJ Kemater Alpe – ein Birkhahn,
GJ Oberperfuss – ein Birkhahn, EJ Lüsens – zwei Birkhahnen,

DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4 171 STÜCK  1 7



GJ St. Sigmund – ein Birkhahn, EJ Saigesalpe – ein Birkhahn,
EJ Fotschertal/ÖBf – zwei Birkhahnen, EJ Gleirschalpe – ein
Birkhahn und EJ Krimpenbach-Wilderanger – ein Birkhahn;

c) Im Hegebezirk westliches Mittelgebirge/Vorderes Stu-

baital-Nord: GJ Axams – ein Birkhahn, EJ Axamer Lizumalpe
– ein Birkhahn, EJ Kreith – ein Birkhahn, EJ Raitis – ein Birk-
hahn, EJ Nederamtswald – ein Birkhahn und EJ Agrar Schlick
– ein Birkhahn;

d) Im Hegebezirk Neustift/Vorderes Stubaital-Süd: GJ Mie-
ders – ein Birkhahn, EJ Mutterberg – ein Birkhahn, EJ Stöck -
leralpe – ein Birkhahn, EJ Urfallgrübl – ein Birkhahn, GJ Neu-
stift-Oberberg – ein Birkhahn, EJ Falbesonerhochalpe – ein
Birkhahn, GJ Neustift-Pinnis-Stackler-Kampl – zwei Birkhah-
nen, GJ Neustift-Unterberg – zwei Birkhahnen und EJ Pinnis -
karalm – ein Birkhahn;

e) Im Hegebezirk Oberes Wipptal: EJ Niedererberg-Kar-
Fraderwald – ein Birkhahn, GJ Gries a. Br./Süd-Ost – ein Birk-
hahn, GJ Gries a. Br./Nord-West – ein Birkhahn, EJ Venntal –
ein Birkhahn, EJ Padrins – zwei Birkhahnen, GJ Obernberg –
drei Birkhahnen und EJ Villfraderalpe – ein Birkhahn;

f) Im Hegebezirk Vorderes Wipptal und Mittelgebirge Ost:

EJ Sistrans – ein Birkhahn, EJ Patsch – ein Birkhahn, GJ Ell-
bögen II – ein Birkhahn, EJ Pfons – ein Birkhahn, GJ Navis-
Klamm – ein Birkhahn, GJ Navis-Flurjagd – ein Birkhahn,
GJ Steinach – ein Birkhahn, GJ Navis-Kupferberg – ein Birk-
hahn und EJ Bastenalpe – ein Birkhahn;

g) Im Hegebezirk Vorderes Wipptal-West: GJ Trins-Nord –
drei Birkhahnen, GJ Trins-Süd – zwei Birkhahnen, EJ Matrei-
Mühlbachl – ein Birkhahn, GJ Gschnitz – drei Birkhahnen und
EJ Lapones – ein Birkhahn;

h) Im Hegebezirk Unterinntal-Süd: EJ Lizum/Walchen –
zwei Birkhahnen, EJ Tagetlahn – ein Birkhahn, GJ Großvol-
derberg – ein Birkhahn, GJ Kolsassberg – ein Birkhahn, EJ Kol-
sasstal/ÖBf – ein Birkhahn, EJ Povers – ein Birkhahn, EJ Tul-
fer-Hochwald – ein Birkhahn, EJ Sagalpe – ein Birkhahn,
EJ Largotz – ein Birkhahn und EJ Voldertal/ÖBf – ein Birkhahn;

i) Im Hegebezirk Unterinntal-Nord: GJ Thaur – ein Birkhahn
und GJ Rum – ein Birkhahn;

j) Im Hegebezirk Leutasch: EJ Gehrn – ein Birkhahn,
EJ Gais tal/ÖBf – ein Birkhahn, EJ Unterleutasch – ein Birk-
hahn und EJ Bichlwald – ein Birkhahn;

k) Im Hegebezirk Scharnitz-Seefeld-Reith: EJ Gleiersch-
tal/ÖBf – zwei Birkhahnen, EJ Eppzirl – ein Birkhahn, EJ Kar-
wendeltal-Coburg – ein Birkhahn, EJ Scharnitz-Hinterautal –
ein Birkhahn, EJ Seefeld – ein Birkhahn, EJ Karwendeltal/ÖBf
– ein Birkhahn und EJ Reith – ein Birkhahn; 

l) Im Hegebezirk Oberinntal-Süd: EJ Inzing – ein Birkhahn,
EJ Polling – ein Birkhahn, GJ Flaurling – ein Birkhahn, EJ Ober-
hofen – ein Birkhahn und GJ Hatting – ein Birkhahn;

m) Im Hegebezirk Schmirn-Vals: GJ Vals – drei Birkhahnen,
GJ Schmirn – zwei Birkhahnen, EJ Kluppe – ein Birkhahn,
EJ Agrar Schmirn – ein Birkhahn und EJ Madern – ein Birk-
hahn;

§ 3

Zuwiderhandlungen gegen die Bestimmungen dieser Ver-
ordnung sind nach § 70 Abs. 1 lit. l des Tiroler Jagdgesetzes
2004 i. d. g. F. zu bestrafen.

§ 4

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der Kund-
machung in Kraft.

Für den Bezirkshauptmann: Dr. Nairz

Nr. 413 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24562/666-2014

VERORDNUNG
des Amtes der Landesregierung 

über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Gemäß § 21 des Tiroler Veranstaltungsgeset zes 2003 wird
nach Anhörung der Jugendmedienkommission beim Bundes-
ministerium für Bildung und Frauen die Jugendzulässigkeit von
nachstehenden Filmen wie folgt festgesetzt:

frei ab dem vollendeten 8. Lebensjahr:
„Spuren“ (113 Minuten);

frei ab dem vollendeten 12. Lebensjahr:
„Die Mamba“ (95 Minuten);
„The Amazing Spider-Man 2: Rice of Electro 3D“ (142 Minuten);
„Zeit der Kannibalen“ (92 Minuten);

frei ab dem vollendeten 14. Lebensjahr:
„Die Bestimmung – Divergent“ (140 Minuten).

Innsbruck, 14. April 2014
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 414 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24562/667-2014

VERORDNUNG
des Amtes der Landesregierung 

über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Gemäß § 21 des Tiroler Veranstaltungsgeset zes 2003 wird
nach Anhörung der Jugendmedienkommission beim Bundes-
ministerium für Bildung und Frauen die Jugendzulässigkeit von
nachstehenden Filmen wie folgt festgesetzt:

frei ab dem vollendeten 6. Lebensjahr:
„Jakarta Disorder“ (88 Minuten);
„Servus Ishq/Liebe ohne Grenzen“ (89 Minuten);

frei ab dem vollendeten 8. Lebensjahr:
„Die schwarzen Brüder“ (103 Minuten);

frei ab dem vollendeten 12. Lebensjahr:
„Irre sind männlich“ (93 Minuten);
„Ride Along“ (99 Minuten);
„Yves Saint Laurent“ (106 Minuten).

Innsbruck, 22. April 2014
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 415 • Amt der Tiroler Landesregierung • KAT-8.014/244

KUNDMACHUNG
der Landesregierung über die Genehmigung 

einer Vereinbarung gemäß § 3 Abs. 3 des Gesetzes 
über die Lawinenkommissionen in den Gemeinden,

LGBl. Nr. 104/1991, in der Fassung des 
Gesetzes LGBl. Nr. 111/2001

Gemäß § 3 Abs. 3 des Gesetzes über die Lawinenkom-
missionen in den Gemeinden (LGBl. Nr. 104/1991, in der Fas-
sung des Gesetzes LGBl. Nr. 111/2001) wird verlautbart:

Die Landesregierung hat mit Bescheid vom 26. Februar
2014, GZl. KAT-8.014/243, dem zwischen der Gemeinde Söl-
den und der Gemeinde Längenfeld abgeschlossenen Vertrag,
mit dem die Aufgaben der Lawinenkommission Sölden nach
§ 3 Abs. 1 lit. b des Gesetzes vom 10. Oktober 1991 über die
Lawinenkommissionen in den Gemeinden, LGBl. Nr. 104/
1991, in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 111/2001, im
 Bereich der Ötztalstraße von Sölden-Mühlau nach Längenfeld-

STÜCK  1 7 172 DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4



Aschbach, soweit davon das Gemeindegebiet Sölden betrof-
fen ist, der Lawinenkommission Huben-Aschbach-Brand-Müh-
lau übertragen werden, gemäß § 3 Abs. 3 leg. cit. die auf-
sichtsbehördliche Genehmigung erteilt.

Innsbruck, 4. April 2014
Für die Landesregierung: Dr. Walter

Nr. 416 • Bezirkshauptmannschaft Landeck • LA-APO/STEFAN/1-2014

KUNDMACHUNG
gemäß § 48 des Apothekengesetzes 

betreffend ein Ansuchen um die Bewilligung zur 
Führung einer ärztlichen Hausapotheke in Fiss

Dr. Robert Stefan, Arzt für Allgemeinmedizin, wohnhaft in
6521 Fließ, Dorf 118, hat bei der Bezirkshauptmannschaft
Landeck gemäß § 29 Abs. 1 des Apothekengesetzes, RGBl.
Nr. 5/1907, zuletzt geändert durch das Gesetz BGBl. I Nr. 135/
2009, um die Bewilligung zur Führung einer ärztlichen Haus-
apotheke in der Gemeinde Fiss, mit dem Berufssitz (Ordina-
tionsstätte) 6533 Fiss, Fisser Straße 11, angesucht.

Die Inhaber von öffentlichen Apotheken, die den Bedarf (vgl.
§ 29 ApoG) an der beantragten ärztlichen Hausapotheke als
nicht gegeben erachten, haben etwaige Einsprüche gegen die
Errichtung der ärztlichen Hausapotheke in der Gemeinde Fiss
innerhalb von längstens sechs Wochen – vom Tag der Ver-
lautbarung im Boten von Tirol an gerechnet – bei der Bezirks-
hauptmannschaft Landeck geltend zu machen. Einsprüche
müssen innerhalb der zuvor genannten Frist bei der Bezirks-
hauptmannschaft eingelangt sein; später einlangende Ein-
sprüche können nicht in Betracht gezogen werden.

Landeck, 18. April 2014
Für den Bezirkshauptmann: Mag. Geiger

Nr. 417 • Amt der Tiroler Landesregierung • IIIa1-W-5130/17

ÖFFENTL ICHE  BEKANNTMACHUNG
E INER  MÜNDL ICHEN  VERHANDLUNG
betreffend die nachträgliche wasserrechtliche 

Bewilligung und die wasserrechtliche Überprüfung einer
Erweiterung der Wasserversorgungsanlage Navis

Die Gemeinde Navis betreibt die im Wasserbuch unter der
Postzahl 3/2635 für den Verwaltungsbezirk Innsbruck-Land
eingetragene Wasserversorgungsanlage.

Der Landeshauptmann von Tirol und die Tiroler Landesre-
gierung haben mit Bescheid vom 14. Juni 2005, Zl. IIIa1-W-
5130/4, der Gemeinde Navis die wasser-, forst- und natur-
schutzrechtliche Bewilligung für die Erweiterung der Wasser-
versorgungsanlage Navis im Bereich Innernavis unter Einhal-
tung von Nebenbestimmungen erteilt.

Mit Schriftsatz vom 8. Juli 2013, eingelangt am 12. Juli 2013,
hat die Dipl.-Ing. Wagner ZT-GmbH, Salzbergstraße 13a, 6067
Absam, beim Landeshauptmann von Tirol um die wasser-
rechtliche Überprüfung der Erweiterung der Wasserversor-
gungsanlage der Gemeinde Navis – Erweiterung Innernavis –
angesucht.

Mit Schriftsatz vom 9. Jänner 2014, eingelangt am 13. Jän-
ner 2014, hat die Wagner Consult ZT-GmbH im Auftrag der
 Gemeinde Navis Projektsergänzungen zum gegenständlichen
Bauvorhaben eingereicht und nachträglich um die wasser-
rechtliche Bewilligung und wasserrechtliche Überprüfung an-
gesucht.

Über diese Ansuchen findet gemäß den §§ 9, 11, 12, 13,
21, 22, 27, 29, 107 und 99 Abs. 1 lit. c und 121 Wasser-
rechtsgesetz 1959 (WRG 1959), BGBl. Nr. 215, zuletzt geän-
dert durch BGBl. l Nr. 98/2013, in Verbindung mit den §§ 40
bis 44 Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991 – AVG,
BGBl. Nr. 51, zuletzt geändert durch BGBl. l Nr. 161/2013, die
mündliche Verhandlung am 

Donnerstag, den 26. Juni 2014,
mit dem Zusammentritt 

der Verhandlungsteilnehmer um 9 Uhr,
im Gemeindeamt der Gemeinde 6145 Navis

statt.
Es ist möglich persönlich zur mündlichen Verhandlung zu

kommen, an Ihrer Stelle einen Bevollmächtigten zu entsenden
oder gemeinsam mit Ihrem Bevollmächtigten zur Verhandlung
zu kommen. 

Bevollmächtigter kann eine eigenberechtigte natürliche
Person, eine juristische Person, eine Personengesellschaft
des Handelsrechts oder eingetragene Erwerbsgesellschaft
sein. Personen, die unbefugt die Vertretung anderer zu Er-
werbszwecken betreiben, dürfen nicht bevollmächtigt werden. 

Der Bevollmächtigte muss mit der Sachlage vertraut sein
und sich durch eine schriftliche Vollmacht ausweisen können.
Die Vollmacht hat auf Namen oder Firma zu lauten.

Eine schriftliche Vollmacht ist nicht erforderlich,
• wenn die Vertretung durch eine zur berufsmäßigen Partei-

envertretung befugte Person – z. B. einen Rechtsanwalt,
Notar oder Wirtschaftstreuhänder – erfolgt,

• wenn die Vertretung durch Familienmitglieder (bzw. Haus-
haltsangehörige, Angestellte, Funktionäre von Organisa-
tionen), die der Behörde bekannt sind, erfolgt und kein Zwei-
fel an deren Vertretungsbefugnis besteht,

• wenn der Antragsteller oder sonstige Beteiligte gemeinsam
mit dem Bevollmächtigen an der Verhandlung teilnehmen.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verhandlung – ab-

gesehen von dieser Bekanntmachung – 
• durch persönliche Verständigung der der Behörde be-

kannten Beteiligten am Verfahren,
• durch Anschlag in der Gemeinde und 
• durch Veröffentlichung an der elektronischen Amtstafel des

Landes Tirol unter http://www.tirol.gv.at/kundmachungen

kundgemacht wird/wurde.
Als Beteiligter beachten Sie bitte, dass Sie, wenn Sie Ein-

wendungen gegen den Gegenstand der Verhandlung nicht
spätestens am Tag vor Beginn der Verhandlung bei der Be-
hörde bekannt geben oder während der Verhandlung vorbrin-
gen, insoweit Ihre Parteistellung verlieren. 

Wenn Sie jedoch durch ein unvorhergesehenes oder un-
abwendbares Ereignis verhindert waren, rechtzeitig Einwen-
dungen zu erheben und Sie kein Verschulden oder nur ein min-
derer Grad des Versehens trifft, können Sie binnen zwei
 Wochen ab Wegfall des Hindernisses, das Sie an der Erhe-
bung von Einwendungen gehindert hat, jedoch spätestens bis
zum Zeitpunkt der rechtskräftigen Entscheidung der Sache, bei
uns Einwendungen erheben. Diese Einwendungen gelten
dann als rechtzeitig erhoben. Bitte beachten Sie, dass eine län-
gere Ortsabwesenheit kein unvorhergesehenes oder unab-
wendbares Ereignis darstellt.

Beschreibung:

Im Wesentlichen wurde die Anlage wie eingereicht ausge-
führt. Im Zuge der Bauausführung kam es jedoch zu geringfü-
gigen Abweichungen der Trassierung gegenüber dem Ein-
reichprojekt. Leitungen unterhalb des HB Kerschbaumer
(BW70333004) wurden nicht ausgeführt. Ebenso wurde der
HB Grün (T20516904R3) nicht errichtet.

DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4 173 STÜCK  1 7

u0069930
Hervorheben

http://www.tirol.gv.at/kundmachungen


Der HB Hanser (BW70333005) hat wie geplant ein Spei-
chervolumen von 100 m³. Dadurch gab es auch Änderungen
bei den berührten Grundstücken.

Der HB Stroblalpe (T20515890R3; T20516886R3) ist laut
Überprüfungsprojekt wie geplant nicht mehr in Betrieb.

Der HB Kohlstatt (BW70333006) wird nur mehr zur Sport-
platzbewässerung verwendet.

Vo n  d e r  A n l a g e  b e r ü h r t e  G r u n d s t ü c k e  i m  G B
8 1 2 0 5  N a v i s :  480/2, 481/2, 513, 514, 515/1, 586, 610,
611/1, 624, 625/3, 630, 649, 687/1, 711/1, 712/3, 738, 763/2,
766/1, 809/1, 810, 1038/2, 1209, 1213, 1216, 1217/1, 1224,
1225, 1226/1 und 1238.

Vo n  d e r  A n l a g e  n e u  b e r ü h r t e  G r u n d s t ü c k e
i m  G B  8 1 2 0 5  N a v i s :  444/2, 480/3, 611/3, 638/2, 647/1,
650/1, 766/7, 766/8, 989/4, 1004/3, .301, 1010/1, 1014, 1018,
1027/4, 1031/3, 1031/1 und 10002/3.

Vo n  d e r  A n l a g e  n i c h t  m e h r  b e r ü h r t e  G r u n d -
s t ü c k e  i m  G B  8 1 2 0 5  N a v i s :  646/1, 769/1, 769/2,
870/1, 870/51, 915/1, 915/8, 918/3, 918/5, .112, 1256, 1257,
1259, .80.

Eine genaue Beschreibung des ausgeführten Vorhabens
kann dem Kollaudierungsoperat „WVA BA 01, Erweiterung
Innernavis“, vom Juli 2013, GZl. 1866, erstellt von der Dipl.-
Ing. Wagner ZT-GmbH, Salzbergstraße 13a, 6067 Absam, ent-
nommen werden.

Dieses Projekt liegt beim Amt der Tiroler Landesregierung
in Innsbruck, Landhaus 2, Heiliggeiststraße 7–9, 1. Stock, Zim-
mer 01 028, und beim Gemeindeamt der Gemeinde Navis bis
zur mündlichen Verhandlung zur allgemeinen Einsicht auf. 

Innsbruck, 11. April 2014
Für den Landeshauptmann: MMag. Holzinger

Nr. 418 • Amt der Tiroler Landesregierung • U-5190/524

ÖFFENTL ICHE  BEKANNTMACHUNG
E INER  MÜNDL ICHEN  VERHANDLUNG

im Zuge der Abnahmeprüfung für den 
Golfplatz Hohe Salve in Westendorf

Mit Bescheid der Tiroler Landesregierung vom 16. Juli 2010,
Zl. U-5190/228, wurde der Golfplatz Hohe Salve – Brixental
Errichter GmbH & Co KG, vertreten durch den Geschäftsfüh-
rer Dipl.-Ing. Jakob Haselsberger, die Genehmigung für die
 Errichtung und den Betrieb des Golfplatzes Westendorf nach
dem UVP-G 2000 erteilt.

Mit Änderungsbescheid der Tiroler Landesregierung vom
11. Juni 2013, Zl. U-5190/486, wurde der Golfplatz Hohe  
Salve Brixental Errichter GmbH & Co KG, vertreten durch
 Geschäftsführer Dipl.-Ing. Jakob Haselsberger, Unterer Au-
bachweg 16a, 6300 Wörgl, für genauer bezeichnete Ände-
rungen zum Vorhaben Golfplatz Westendorf die Genehmigung
gemäß § 18b UVP-G 2000 nach Maßgabe der signierten Pro-
jektsunterlagen sowie unter Einhaltung von zusätzlichen
Nebenbestimmungen erteilt.

Mit Schreiben vom 20. November 2013, konkretisiert mit
Schreiben vom 19. Dezember 2013 hat der Vertreter der Golf-
platz Hohe Salve Brixental – Errichter GmbH & Co KG, Ge-
schäftsführer Dipl.-Ing. Jakob Haselsberger, die Fertigstellung
der Anlage unter Hinweis auf noch ausstehende Restarbeiten,
angezeigt. Für das Clubhaus samt Beherbergung wurden
 Bestätigungen und Nachweise im Sinn des § 37 TBO 2011 bei-
gelegt. Für die Durchführung der Restarbeiten wurde gleich-
zeitig um Verlängerung der Baufrist bis 30. Juni 2014 ange-
sucht.

Gemäß § 20 Abs. 2 UVP-G hat die Behörde das Vorhaben
darauf zu überprüfen, ob es der Genehmigung entspricht und
darüber einen Bescheid zu erlassen.

Gemäß § 20 Abs. 4 UVP-G kann die Behörde in Anwen-
dung des § 18 Abs. 3 nachträglich geringfügige Abweichungen
genehmigen, sofern den betroffenen Parteien gemäß § 19
Abs. 1 Gelegenheit zur Wahrung ihrer Interessen gegeben
 wurde. 

I.
Beschreibung geringfügiger Abweichungen 
vom bisherigen Genehmigungsumfang:

1. Clubhaus samt Beherbergung

D a c h g e s c h o s s :
• Geringfügige räumliche Anpassung in TOP 11 und TOP 12
• Zusammenlegung Zimmer 1 und Zimmer 2 zu TOP 17
• Ergänzung/Anpassung Installationsschächte

O b e r g e s c h o s s :
• Geringfügige räumliche Anpassung in TOP 1 und TOP 2
• Ergänzung/Anpassung Installationsschächte

E r d g e s c h o s s :
• Entfall des Besprechungsraumes im Bürobereich
• Geringfügige Anpassungen im Bereich Küche (Entfall Kühl-

raum) und Rezeption
• Geringfügige räumliche Anpassungen 

im Bereich der Appartements
• Ergänzung/Anpassung Installationsschächte

U n t e r g e s c h o s s :
• Räumliche Anpassungen im Bereich Technik/Charts.
• Getränkelager neu im Bereich Caddy-Schränke (Verklei-

nerung Raum für Caddy-Schränke)
• Verkleinerung Lagerraum, dafür zusätzlicher Raum für

Caddy-Schränke
• Geringfügige Anpassungen im Bereich Personal 

(Büro Restaurant/Personal/Garderoben Personal)
• Geringfügige Anpassungen im Bereich Wellness 

(getrennte WC’s, Duschbereich)
• Ergänzung/Anpassung Installationsschächte

K e l l e r g e s c h o s s :
• Geringfügige Erweiterung des Technikraumes und Anpas-

sung der Zugangstreppe aufgrund des erforderlichen Platz-
bedarfes für die Hoteltechnik

• Schwimmbecken: Einstieg gespiegelt

Nähere Ausführungen zu diesen (geringfügigen) Abwei-
chungen sind den aufliegenden Ausführungsunterlagen mit
der Bezeichnung „Tekturplanung“ vom 7. März 2014, erstellt
von der Konsenswerberin, zu entnehmen.

2. Golfplatzanlage

• S i c h e r h e i t s d a m m  b e i  A b s c h l a g  1 3 :  Dieser be-
findet sich im Bereich des Abschlages 13, Gp. 1369/1. Der
Sicherheitsdamm ist auf beiliegender Planbeilage (A) er-
sichtlich. Der Damm hat eine Länge von 33 m und eine
durchschnittliche Breite von 7 m und liegt zur Gänze auf
der Parzelle 1369/1.

• S c h u t z n e t z  b e i  Sp i e l b a h n  11 :  Zum Schutz der
Spaziergänger wird am Südende des Schutzdammes 3, auf
Gp. 1370/1, ein Netz in der Länge von 8 m (Höhe 3 m) auf-
gestellt. Dieses Netz wird wie alle anderen Netze bei Sai-
sonschluss im Herbst demontiert. Das Netz wird so aus-
geführt wie das Netz im Bereich der Driving Range und ist
dieses im Plan (B) dargestellt.

• Ve r s i c k e r u n g s g r a b e n  i m  B e r e i c h  Sp i e l b a h n 1 :
Auf den Gpn. 1502/1 und 1503/1 wurde ein Versicke-
rungsgraben angelegt. Dieser erstreckt sich über eine
 Länge von ca. 110 m mit einer Breite von ca. 2 m. Dieser

STÜCK  1 7 174 DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4



mündet im Norden in eine kleine Versickerungsmulde
 (siehe Plan, Punkt C).

• L o i p e :  Hinsichtlich der bislang genehmigten Loipenfüh-
rung wurde die Loipenfläche reduziert und haben sich die
Rodungsflächen für die Loipe dementsprechend verklei-
nert. Die neue Trasse der Loipe ist auf dem Golfplatzplan
dargestellt.

3. Ausgleichsmaßnahme:

Die Renaturierung der ehemaligen Pflugaufforstung im Be-
reich „Mamoos“ auf Gp. 3309, KG Westendorf, wird nicht aus-
geführt. Stattdessen wird als Ersatz auf Gp. 3340, KG Wes -
tendorf, die entsprechende Maßnahme umgesetzt. Diese eig-
net sich als Ersatz für die Pflugaufforstung sehr gut, da sie dem
Charakter bereits geschwendeter Hochmoorflächen ent-
spricht. Dabei werden 70% der Fläche von Gehölzen freige-
stellt.

Nähere Ausführungen zu diesen (geringfügigen) Abwei-
chungen sind den aufliegenden Ausführungsunterlagen mit
der Bezeichnung „Baustellenendbericht Golfanlage Westen -
dorf“ vom 10. April 2014 und dem Golfplatzplan vom 8. April
2014 erstellt von Dipl.-Ing. Diethard Fahrenleitner zu entneh-
men.

II. Anberaumung einer mündlichen Verhandlung:

Über dieses Ansuchen findet in Anwendung der §§ 40 bis 44
Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991 –AVG, BGBl.
Nr. 51 (Wv) in der Fassung BGBl. I. Nr. 161/2013 und § 20
Abs. 2 und 4,in Verbindung mit den §§ 18 Abs. 3 und 19 
UVP-G 2000, BGBl. Nr. 697/1993, in der hier maßgeblichen
Fassung, die mündliche Verhandlung am 

Dienstag, den 6. Mai 2014,
mit dem Zusammentritt 

der Verhandlungsteilnehmer um 9.30 Uhr,
im Veranstaltungssaal des Wohn- und Pflegeheimes

Westendorf, Dorfstraße 124, 6363 Westendorf,
statt.

Beteiligte können persönlich zur mündlichen Verhandlung
kommen, an ihrer Stelle einen Bevollmächtigten entsenden
oder gemeinsam mit ihrem Bevollmächtigten zur UVP-Be hörde
kommen.

Bevollmächtigter kann eine eigenberechtigte natürliche
Person, eine juristische Person, eine Personengesellschaft
des Handelsrechts oder eine eingetragene Erwerbsgesell-
schaft sein. Personen, die unbefugt die Vertretung anderer zu
Erwerbszwecken betreiben, dürfen nicht bevollmächtigt wer-
den.

Der Bevollmächtigte muss mit der Sachlage vertraut sein
und sich durch eine schriftliche Vollmacht ausweisen können.
Die Vollmacht hat auf Namen oder Firma zu lauten. 

Eine schriftliche Vollmacht ist nicht erforderlich,
• wenn die Vertretung durch eine zur berufsmäßigen Partei-

envertretung befugte Person, z. B. einen Rechtsanwalt,
 Notar oder Wirtschaftstreuhändler erfolgt,

• wenn die Vertretung durch Familienmitglieder (z. B. Haus-
haltsangehörige, Angestellte, Funktionäre von Organisa-
tionen), die der Behörde bekannt sind, erfolgt und kein Zwei-
fel an deren Vertretungsbefugnis besteht,

• wenn der/die Beteiligte gemeinsam mit dem Bevollmäch-
tigten an der Verhandlung teilnimmt.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verhandlung – ab-

gesehen von der persönlichen Verständigung – 
• durch Anschlag an der Amtstafel in der Gemeinde Wes -

tendorf und
• durch Veröffentlichung an der elektronischen Amtstafel des

Landes Tirol unter http://www.tirol.gv.at/kundmachungen

kundgemacht wird/wurde.

Als Antragsteller beachten Sie bitte, dass die Verhandlung
in Ihrer Abwesenheit durchgeführt oder auf Ihre Kosten vertagt
werden kann, wenn sie diese Verhandlung versäumen (Ihr Ver-
treter diese versäumt). Wenn Sie aus wichtigen Gründen –
z. B. Krankheit, Gebrechlichkeit oder Urlaubsreise – nicht kom-
men können, teilen Sie dies sofort mit, damit allenfalls der Ter-
min verschoben werden kann. 

Als sonst Beteiligter beachten Sie bitte, dass Sie, wenn Sie
Einwendungen gegen den Gegenstand der Verhandlung nicht
spätestens am Tag vor Beginn der Verhandlung bei der Be-
hörde bekannt geben oder während der Verhandlung vorbrin-
gen, insoweit Ihre Parteistellung verlieren.

Wenn Sie jedoch durch ein unvorhergesehenes oder un-
abwendbares Ereignis verhindert waren, rechtzeitig Einwen-
dungen zu erheben und Sie kein Verschulden oder nur ein min-
derer Grad des Versehens trifft, können Sie binnen zwei
 Wochen nach Wegfall des Hindernisses, das Sie an der Er-
hebung von Einwendungen gehindert hat, jedoch spätestens
bis zum Zeitpunkt der rechtskräftigen Entscheidung der  Sache,
bei uns Einwendungen erheben. Diese Einwendungen gelten
dann als rechtzeitig erhoben. Bitte beachten Sie, dass eine län-
gere Ortsabwesenheit kein unvorhergesehenes oder unab-
wendbares Ereignis darstellt. 

Die für das Verfahren eingereichten Projektsunterlagen lie-
gen bis zum Tag der Verhandlung im Gemeindeamt der Ge-
meinde Westendorf, Dorfplatz 1, 6363 Westendorf, und beim
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Umweltschutz,
6020 Innsbruck, Eduard-Wallnöfer-Platz 3, Zimmer B144,
während der Amtsstunden zur Einsichtnahme auf.

Bestätigungen und Berichte der ausführenden Unterneh-
men (vgl. Nebenbestimmungen der Genehmigungsbe scheide)
liegen beim Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Um-
weltschutz, 6020 Innsbruck, Eduard-Wallnöfer-Platz 3, Zim-
mer B144, während der Amtsstunden zur Einsichtnahme auf.

Innsbruck, 15. April 2014
Für die Landesregierung: Mag. Hain

Nr. 419 • Stadtgemeinde Kitzbühel

OFFENES  VERFAHREN
i m  O b e r s c h w e l l e n b e r e i c h

Medientechnik

Bauvorhaben: Neubau Landesmusikschule und Umbau
Hauptschule mit Neubau Turnsaal in Kitzbühel.

Ausschreibende Stelle: Sponring Engineering, 6068 Mils,
Gewerbepark 3, Ing. Bernhard Brugger, 6020 Innsbruck, Höt-
tinger Au 6, im Auftrag der Stadtgemeinde Kitzbühel.

Kontaktperson im Verfahren: Ing. Bernhard Brugger,
E-Mail: office@ing-b.at

Auftraggeber: Stadtgemeinde Kitzbühel, Hinterstadt 20,
6370 Kitzbühel.

Ort der Leistungserbringung: 6370 Kitzbühel.
Ausführungszeitraum: Juni 2013 bis September 2014.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen stehen ab 24. April 2014 auf der Aus schrei -
bungsdaten bank http://www.digitale-ausschreibung.at zum
Download bereit.

Die Unterlagen können gegen ein Entgelt inkl. MWSt. he -
runtergeladen werden.

Nähere Details auf der Ausschreibungsdatenbank.
Beginn der Abholfrist: 24. April 2014, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 14. Mai 2014, 11 Uhr.
Abgabetermin: 15. Mai 2014, 11 Uhr.

DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4 175 STÜCK  1 7

u0069930
Hervorheben

mailto:office@ing-b.at
u0069930
Hervorheben

http://www.tirol.gv.at/kundmachungen
u0069930
Hervorheben

http://www.digitale-ausschreibung.at


Ort der Angebotsabgabe:Stadtgemeinde Kitzbühel, Hinter-
stadt 20, 6370 Kitzbühel.

Ort und Zeit der Angebotseröffnung: Stadtgemeinde
Kitzbühel, Besprechungszimmer, Nebengebäude Stadtbau-
amt, 1. Stock, Hinterstadt 20, 6370 Kitzbühel, 15. Mai 2014, ab
11 Uhr.

Ende der Zuschlagsfrist: 15. August 2014, 11 Uhr.
Kitzbühel, 18. April 2014

Nr. 420 • TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH • 
GZl. 6032-05/1820-2014

OFFENES  VERFAHREN /BAUAUFTRAG

Schließanlage

Öffentlicher Auftraggeber: TILAK - Tiroler Landes kran -
ken  anstalten GmbH, Maximilianstraße 35, 6020 Innsbruck.

Kontaktstelle: Bau und Technik, Dipl.-Ing. Dr. Johannes
Gerhold, Fax +43/(0)512/504-28714, E-Mail: bau.technik@tilak.at

Technische Projektleitung: ARGE KHZ, Grabenweg 67,
6020 Innsbruck, Stefan Unterberger, Tel. +43/(0)512/395800,
Fax +43/(0)512/395810, E-Mail: office@malojer.com

Ausschreibungs- und allfällige ergänzende Unterlagen
sind erhältlich bei der oben genannten Kontaktstelle oder im
Internet unter http://www.tilak.at/ausschreibungen

Kosten der  Unterlagen: E 32,–.
Schlusstermin für den Eingang der Angebote/Teilnahme -

anträge: 14. Mai 2014, 11 Uhr.
Angebote/Teilnahmeanträge sind an die oben genannte

Kontaktstelle, Sekretariat, 2. Stock, zu richten.
Öffnung der Angebote: 14. Mai 2014, 12 Uhr.
Ort der Angebotsöffnung: Kontaktstelle bei der TILAK, Be-

sprechungszimmer, EG.
Personen, die bei der Öffnung der Angebote anwesend

sein dürfen: Bieter und ihre Bevollmächtigten.
Zusätzliche Angaben:
Zwingende Voraussetzung für die Teilnahme am Aus schrei -

bungs verfahren sowie die Ausgabe allfälliger ergänzender Un-
terlagen ist die Anmeldung im Internet unter http://www.tilak.at/

ausschreibungen

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der
TILAK, kundgemacht im Internet unter http://www.tilak.at/agb

Allgemeine Geschäftsbedingungen des Unternehmers wer-
den nicht anerkannt.

Innsbruck, 16. April 2014
Für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH: 

Bmst. Dipl.-Ing. Alois Radelsböck

Nr. 421 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

AUFRUF  ZUM  WETTBEWERB

Montage/Demontage 
von Nieder- und Mittelspannungsfreileitungen

Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, vertreten
durch die  TINETZ-Stromnetz Tirol AG, 6020 Innsbruck, Eduard-
Wallnöfer-Platz 2.

Ausschreibende Stelle: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG,
Zentraler Einkauf, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020 Innsbruck.

Verfahren: Verhandlungsverfahren nach vorherigem Auf-
ruf zum Wettbewerb.

Beschreibung: Montagearbeiten (Masttausch) und De-
montagearbeiten an diversen Freileitungen im Raum Tirol.

Ausführungs-/Leistungszeitraum: Rahmenvertrag für
zwölf Monate mit Verlängerungsoption für zweimal ein weite-
res Jahr.

Teilnahmebedingungen: siehe Veröffentlichung im EU-
Amtsblatt (Datum der Absendung an das EU-Amtsblatt:
17. April 2014).

Eingang der Teilnahmeanträge: bis spätestens Montag,
den 5. Mai 2014, 12 Uhr, bei u. a. Adresse.

Informationen/Anforderung der Teilnahmeanträge:
 TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, Zentraler Einkauf,  Maria Riedl,
Tel. +43/(0)50607-21400, Fax +43/(0)50607-41677,
E-Mail: ausschreibung@tiwag.at

Innsbruck, 16. April 2014

Nr. 422 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

AUFRUF  ZUM  WETTBEWERB

Metallbau-/Schlosserarbeiten

Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, vertreten
durch die  TINETZ-Stromnetz Tirol AG, 6020 Innsbruck, Eduard-
Wallnöfer-Platz 2.

Ausschreibende Stelle: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG,
Zentraler Einkauf, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020 Innsbruck.

Verfahren: Direktvergabe nach vorherigem Aufruf zum
Wettbewerb.

Gegenstand/Leistungsumfang: Durchführung von Me -
tallbau-/Schlosserarbeiten im Zuge der thermischen Sanierung
beim TINETZ-Betriebsgebäude 6065 Thaur, Bert-Köllens per -
ger-Straße 7a.

Anzubietende Leistungen:
• Abbruch von ca. 265 m² Pfosten-Riegel-Fassade mit Ver-

glasungen sowie von ca. 15 Türen,
• Gewichtschlosserarbeiten in geringfügigem Ausmaß

(z. B. Handläufe und Profilstahl),
• Lieferung und Einbau von ca. 60 m² Pfosten-Riegel-Fas-

sade in gedämmter Ausführung mit Verglasungen, teilweise
mit erhöhtem Einbruchschutz,

• Lieferung und Einbau von ca. 15 Metalltüren im Innen- und
Außenbereich (Großteil als Brandschutztüren mit Vergla-
sungen),

• Lieferung und Einbau von ca. 60 m² Aluminium-Fenster -
bändern zusammengesetzt aus Einzelfensterelementen
mit erhöhtem Einbruchschutz.
Ausführungs-/Leistungszeitraum: Ende Juni bis Ende

August 2014.
Teilvergabe: Eine Teilvergabe ist nicht vorgesehen.
Anforderung der Ausschreibungsunterlagen: Voraus-

setzung für die Zusendung der Ausschreibungsunterlagen ist
die Übermittlung einer Eigenerklärung gemäß § 231 Abs. 2
BVergG durch den Interessenten an die TIWAG-Tiroler Was-
serkraft AG per E-Mail an ausschreibung@tiwag.at bis spätes -
tens einlangend Freitag, den 2. Mai 2014, 12 Uhr. Nach Ab-
gabe der rechtskonformen Eigenerklärung werden die Aus-
schreibungsunterlagen an den Bewerber übermittelt. Eigener-
klärungen, welche nach diesem Zeitpunkt einlangen, werden
nicht mehr berücksichtigt.

Die Angebote sind bis spätestens Dienstag, den 13. Mai
2014, 10 Uhr, an die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, Adresse
gemäß den Ausschreibungsunterlagen, zu übermitteln.

Informationen: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, Zentraler
Einkauf,  Maria Riedl, Tel. +43/(0)50607-21400.

Innsbruck, 17. April 2014

STÜCK  1 7 176 DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4

u0069930
Hervorheben

mailto:bau.technik@tilak.at
u0069930
Hervorheben

mailto:office@malojer.com
u0069930
Hervorheben

mailto:ausschreibung@tiwag.at
u0069930
Hervorheben

mailto:ausschreibung@tiwag.at
u0069930
Hervorheben

http://www.tilak.at/ausschreibungen
u0069930
Hervorheben

u0069930
Hervorheben

u0069930
Hervorheben

http://www.tilak.at/ausschreibungen
http://www.tilak.at/ausschreibungen
http://www.tilak.at/agb


Nr. 423 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

AUFRUF  ZUM  WETTBEWERB

Holz-Alu-Fenster, Sonnenschutz

Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, vertreten
durch die  TINETZ-Stromnetz Tirol AG, 6020 Innsbruck, Eduard-
Wallnöfer-Platz 2.

Ausschreibende Stelle: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG,
Zentraler Einkauf, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020 Innsbruck.

Verfahren: Direktvergabe nach vorherigem Aufruf zum
Wettbewerb.

Gegenstand/Leistungsumfang: Im Zuge der thermischen
Sanierung des TINETZ-Betriebsgebäudes Bert-Köllensperger-
Straße 7a, 6065 Thaur, sind Holz-Alu-Fenster sowie Außen-
raffstores zu liefern und zu montieren. Die Fenster werden bei
aufrechtem Bürobetrieb getauscht, wobei der Tausch von
 außen erfolgt.

Te i l  1  – F e n s t e r :
• Abbruch inkl. Entsorgung von bestehenden Fensterele -

menten,
• Lieferung und Montage von Holz-Alu-Fenstern im Flächen-

ausmaß von ca. 205 m²; Einzelfenster großteils zusam -

mengesetzt zu Fensterbändern; Ausführung in der Ein-
bruchswiderstandsklasse RC2,

• Lieferung und Einbau von ca. 90 m² Pfosten-Riegel-Fassa-
densystem aus Holz mit Alu-Deckschalen und Fensterein-
satzelementen in Holz-Alu-Konstruktion.

Te i l  2  -  S o n n e n s c h u t z :
• Lieferung und Montage von außenliegenden Sonnen-

schutzelementen als Metallraffstore für die Fensterflächen
der West-, Süd- und Ostfassade.
Ausführungs-/Leistungszeitraum: Mitte Juli bis Mitte

September 2014.
Anforderung der Ausschreibungsunterlagen: Die Aus-

schreibungsunterlagen können kostenlos per E-Mail unter
 ausschreibung@tiwag.at angefordert werden.

Die Angebote sind bis spätestens Donnerstag, den 15. Mai
2014, 10 Uhr, an die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, Adresse
gemäß den Ausschreibungsunterlagen, zu übermitteln.

Informationen: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, Zentraler
Einkauf,  Maria Riedl, Tel. +43/(0)50607-21400.

Innsbruck, 17. April 2014

DONNERSTAG ,  2 4 .  A PR I L  2 0 1 4 177 STÜCK  1 7

Mitteilung

Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Statistik

VERBRAUCHERPRE IS INDEX

März 2014

Der Verbraucherpreisindex für März 2014 beträgt:

HVPI 2005 1)

Februar 2014 (endgültig) ............................................ 119,44
März 2014 (vorläufig) .................................................. 120,48

Index der Verbraucherpreise 2010

Basis: Durchschnitt 2010 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 108,5
März 2014 (vorläufig) .................................................... 109,5

Index der Verbraucherpreise 2005

Basis: Durchschnitt 2005 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 118,8
März 2014 (vorläufig) .................................................... 119,9

Index der Verbraucherpreise 2000

Basis: Durchschnitt 2000 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 131,4
März 2014 (vorläufig) .................................................... 132,6

Index der Verbraucherpreise 96

Basis: Durchschnitt 1996 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 138,2
März 2014 (vorläufig) .................................................... 139,5

Index der Verbraucherpreise 86

Basis: Durchschnitt 1986 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 180,8
März 2014 (vorläufig) .................................................... 182,4

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 281,0
März 2014 (vorläufig) .................................................... 283,6

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 493,1
März 2014 (vorläufig) .................................................... 497,7

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 628,3
März 2014 (vorläufig) .................................................... 634,1

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Februar 2014 (endgültig) .............................................. 630,4
März 2014 (vorläufig) .................................................... 636,2

1) HVPI 2005 = Harmonisierter Europäischer
Verbraucherpreis index/Maastricht-Kriterium.
Auskünfte: Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sta-

tistik, 6020 Innsbruck, Heiliggeiststraße 7–9, oder unter der
Internet-Adresse http://www.tirol.gv.at/statistik

Innsbruck, 18. April 2014

u0069930
Hervorheben

mailto:ausschreibung@tiwag.at
u0069930
Hervorheben

http://www.tirol.gv.at/statistik


Herausgeber:Amt der Tiroler Landesregierung, 6010 Innsbruck

Erscheint jeden Mittwoch. Redaktionsschluss: Freitag, 12 Uhr.

Bezugsgebühr E 60,– jährlich.
Einschaltungen nach Tarif.
Verwaltung und Vertrieb: Landeskanzleidirektion, 
Innsbruck, Neues Landhaus, 
Tel. 0512/508-2182 – Fax 0512/508-742185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Redaktion: Innsbruck, Landhaus,
Tel. 0512/508-2184 – Fax 0512/508-742185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Internet: www.tirol.gv.at/bote
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck

DVR 0059463

Österreichische Post AG

Info.Mail Entgelt bezahlt

u0069930
Hervorheben

u0069930
Hervorheben

mailto:bote@tirol.gv.at

	VERORDNUNGEN
	Festsetzung der Aufenthaltsabgabe im Gebiet des Tourismusverbandes Kitzbühel Tourismus
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde Kufstein anlässlich der Veranstaltungen „Kufsteiner Kulturstadtfest/Klangnacht 2014“
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde Wörgl anlässlich der Veranstaltungen „Nacht der Fantasie/Wörgler Lichternacht 2014“
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des „TschirgArt Jazz-Festivals 2014“ am 30. April 2014
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Innenstadt der Stadtgemeinde Schwaz anlässlich der Veranstaltung „Schwazer Innenstadtfest 2014“
	Abschussplan für Birkhahnen im Bezirk Imst im Jagdjahr 2014/2015
	Sonderbestimmungen für die Bejagung von Birkhahnen im Bezirk Innsbruck-Land für das Jagdjahr 2014
	Jugendzulässigkeit von Filmen
	Jugendzulässigkeit von Filmen
	KUNDMACHUNGEN
	Genehmigung einer Vereinbarung gemäß § 3 Abs. 3 des Gesetzes über die Lawinenkommissionen in den Gemeinden
	Ansuchen um die Bewilligung zur Führung einer ärztlichen Hausapotheke in Fiss
	ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG VON MÜNDLICHEN VERHANDLUNGEN
	Nachträgliche wasserrechtliche Bewilligung und wasserrechtliche Überprüfung einer Erweiterung der Wasserversorgungsanlage Navis
	Abnahmeprüfung für den Golfplatz Hohe Salve in Westendorf
	OFFENE VERFAHREN
	Medientechnik für den Neubau einer Landesmusikschule und den Umbau der Hauptschule in Kitzbühel
	Schließanlage für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH
	AUFRUFE ZUM WETTBEWERB
	Montage/Demontage von Nieder- und Mittelspannungsfreileitungen für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG
	Metallbau-/Schlosserarbeiten für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG
	Holz-Alu-Fenster und Sonnenschutz für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG
	MITTEILUNG
	Verbraucherpreisindex für den Monat März 2014

		2014-04-22T15:15:57+0200
	SID2014041086492




